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QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

Qǝzavǝtdǝn  
sǝh. 289. “Mǝzkur qǝryǝlǝrin mǝsafǝsi 

bir-birindǝn uzaq olduğu üçün…”: bu cümlǝ 
qǝzetdǝ müǝyyǝn imla sǝhvlǝri ilǝ getmişdir; 
bu sǝhvlǝri düzǝltdik vǝ hǝr birini ayr-
ayrlqda qeyd etmǝyǝ ehtiyac görmǝdik.  

 
Vükǝla Şurasnda  

sǝh. 297. “a) İclasn qanuni olmas üçün…”: 
bundan sonrak bǝnd “b)” kimi işarǝlǝndiyi 
halda, qǝzetdǝ bu bǝndin qarşsnda işarǝ 
yoxdur.  

 
“Dǝrbǝnd – Dǝmir qap”  

sǝh. 298. “İskǝndǝri-Rumi”: Makedoni-
yal İskǝndǝr nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Sǝmǝndǝr”: VIII ǝsrdǝ Xǝzǝr xaqanl-
ğnn paytaxtı olmuş şǝhǝr. Bugünkü Ma-
haçqala şǝhǝrinin yaxnlğnda yerlǝşmişdir. 

 
Ekspress Teatrosu  

sǝh. 300. “Ekspress”: Bakda, Olqinski 
(indiki Mǝhǝmmǝd Əmin Rǝsulzadǝ) küçǝ-
sindǝ kinoteatr olmuşdur. 

 
“Cavanlarmza” şeiri (sǝh. 300)  

üçün lüğǝt 
müǝttǝr: ǝtirli 
sǝd mǝrhǝba: yüz dǝfǝ afǝrin; yüz dǝfǝ 

ǝhsǝn 
mǝxzǝn: xǝzinǝ 
ǝrzǝl: ǝn rǝzil, ǝn alçaq 
nǝbiyyi-mötǝmǝn: inanlan, güvǝnilǝn 

peyğǝmbǝr 
adab: qayda-qanun; bir işin qaydas, yolu  
öksüz: yetim 
icab edǝrsǝ: lazm gǝlǝrsǝ 
bürci-ahǝnin: dǝmirdǝn qala bürcü 
haris: keşikçi  
sǝddi-mǝtin: möhkǝm sǝdd 
qasib: qǝsbkar  

istiqbal: gǝlǝcǝk  
zǝbani-hal: hal dili  
baxǝbǝr: xǝbǝrdar olun, bilin 
“Əl-hǝrbu xud’ǝ”: “Müharibǝ hiylǝdir” 

(hǝdis) 
 

Axrn kr etmǝyǝn aqil deyil, 
divanǝdir!  

sǝh. 301. “iki daşn arasnda”: tǝcili, 
tǝlǝsik. 

 
Protesto nümayişlǝri  

sǝh. 303. “Srağagün hǝzirann 13-dǝ”: 
qǝzetdǝ “hǝzirann” yerinǝ “mayn” getmiş-
dir.  

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 307. “ǝşirǝ (zǝkǝvat)”: kǝnd tǝsǝr-
rüfatı mǝhsullarndan onda bir miqdarnda 
alnan vergi.  

 
Mǝşqǝtǝ kǝndindǝn  

sǝh. 310. “Kǝm min ǝtin qǝlilǝtin qǝ-
lǝbǝt ǝtin kǝsirǝtin”: “Quran”n “Bǝqǝrǝ” 
surǝsinin 249-cu ayǝsindǝn bir hissǝ.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ELAN 
1919[-cu il] həzirann 16-c günü ba-

zar ertəsi saat 11-də Azərbaycan Məclisi-
Məbusan iclas olacağ elan olunur.  

T-145 
* * *  

Müharibə meydanna göndərilmiş 
Azərbaycan əsgərləri üçün tərtib olu-
nacaq cəmiyyətlər və xəstə ya ki yaral 
əsgərlərə müavinətlər xüsusunda məslə-
hət olunmaq üçün iyun 16 bazar ertəsi 
saat 10-da Birinci Ünas [Qzlar] məktəbi-
nə (Nijni Kladbişinski və Zavedenski kü-
çələrin küncündə) ümumi müsəlman xa- 
nmlar dəvət olunurlar. 

T-150 
 

DİQQƏT 
Bununla bildirməliyəm ki, Nikolayevs-

ki və Bazarn caddələrin küncündə köh-
nə “Kaspi” idarəsi ilə rubəru [üzbǝüz] tə- 
zə təmir edilmiş “Mübarək” lokantasn-
da [yemǝkxanasnda] məşhur aşpaz Kazm 
vasitəsilə münasib qiymətə pək ləziz və 
pakizə yeməklər hazr olunur. Möhtərəm 
qarein [oxucular] cənablar təşrif gətirib və 
məmnun olacaqlarna ümidvaram. 

“Mübarək lokantas” 
10238 

QİSMİ-RƏSMİ 
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Qərardadi-məcburi 
Azərbaycan Cümhuriyyəti Hökuməti-

nin 1918 sənəsi 23 həzirannda verdiyi 
qərarna istinadən Daxiliyyə nazirinin Hər-
biyyə naziri ilə biletilaf [razlql, birgǝ] nəşr 
etdiyi məcburi qərardaddr. 

1) Əsgərlikdən boyun qaçranlar giz-
lətməkdə müttəhim edilən xüsusi şəxs-
lərin olduğu kimi, əsgərlikdən qaçanlar 
iadə eyləmənin [geri qaytarmağn, tǝhvil ver-
mǝyin] öhdələrinə tərəttüb etdiyi [öhdǝ-
lǝrinǝ düşdüyü] köy idarələri məmurini- 
rəsmiyyəsi [rǝsmi mǝmurlar] dəxi 10 min 
manata qədər cərimeyi-nəqdiyyə və 6 aya 
qədər həbsə məhkum olacaqlardr. 

2) Əsgərlikdən qaçmş olann kəndisi 
ilə bərabər götürmüş olduğu dövləti təs-
limat [dövlǝt ǝmanǝtlǝri] və əlbisə taq-
mnn dəyəri aid olduğu qiteyi-əsgəriyyə 
ətrafından [hǝrbi hissǝ tǝrǝndǝn] onlarn 
qiyməti haqqnda məlumat alnar-aln-
maz şu yatın iki misli ən əvvəla əsgər-
likdən qaçana aid əmvaldan [mallardan], 
onun böylə bir mala malik bulunmad-
ğnda əqrəbasndan, əks təqdirdə məz-
kur [deyilǝn] əsgəri gizlətmiş olanlardan, 

 

Bazar ertǝsi, 16 iyun 1919-cu il, nömrǝ 205

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Düşǝnbǝ, 17 ramazanül-mübarǝk sǝnǝ 1337. 16 hǝziran 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 30 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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bunlarn da biçiz [yoxsul] bulunduqla-
rnda əsgərlikdən qaçann gizlənmiş bu-
lunduğu köy əhalisi arasnda təqsim edi- 
lir [bölünür] və alnr. 

3) İşbu qərardadn birinci maddəsin-
də göstərilən cəraimə [cǝrimǝlǝrǝ]; xid-
məti-əsgəriyyəyə yarayb-yaramadğn 
müayinə və tədqiq üçün Əxzi-əsgər [Hǝr-
bi çağrş] idarəsinə gəlməsi icab edib də, 
Əxzi-əsgər idarəsinə gəlməmiş olann ai-
ləsinin ən böyük üzvü dəxi düçar olduğu 
kimi, əsgərlikdən boyun qaçranlar gizlə-
yənlərlə xidməti-əsgəriyyə ilə müvəzzəf 
[mükǝllǝf] olanlarn Əxzi-əsgər idarəsinə 
müntəzəmən gəlmələrinə nəzarət etmə-
yə müvəzzəf olan köy idarələri məmuru-
ni-rəsmiyyəsi dəxi düçar olurlar.  

İşbu qərardadn mövqeyi-icraya qo-
nulmas Şuşa, Cəbrayl, Zəngəzur və Ca-
vanşir qəzalar general-qubernatoruna 
və Daxiliyyə Nəzarətinin Qazax qəzasn-
da bulunan vəkili-xüsusisi ilə vilayati-
aidə [aidiyyǝtli vilayǝtlǝr] valiləri üzərinə 
tərəttüb edir. İşbu qərardad Bak üçün 
“Azərbaycan” qəzetəsində elan olundu-
ğu gündən və məhəllati-aidəsi [aidiyyǝtli 
yerlǝr] üçün isə dəvairi-məhəlliyyənin 
[yerli dairǝlǝrin] kəndi təsviblərinə [qǝrar-
larna] nəzərən təyin etdikləri vəsaitlə 
[vasitǝlǝrlǝ] elan olunduğu gündən etiba-
rən qanun hökmünə daxil olur. 

3 həziran 1919 sənə, Bak 
Daxiliyyə naziri 

 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
Bolşeviklərin məlumatı 
Lion - Fransada iğtişaş getdikcə artır. 

Bu iğtişaş başnda sosialistlər durmuş-

lardr. Parisdə dəmiryol hal çox böhran-
ldr. Şəhərdə intibahnamələr [vǝrǝqǝlǝr] 
yapşdrlmşdr. İntibahnamələrdə tətil-
çilər məzəmmət edilərək denilir ki, tə-
tilçilər almanlarn nənə [xeyrinǝ] işləyib 
bilatəxir [dǝrhal] sülh əqd edilməsinə [bağ-
lanmasna] mane olurlar. 

 
Bolşevik cəbhələrində 
Moskva - Şərq cəbhəsi. Novouzensk 

dairəsində bizim hissələr Aleksandrov-
kan işğal etmişlər. Ufa səmtində bizim 
qoşunlar Ufa nəhrinə yetmişlərdir. Bu 
nǝhir Ufann 20 verstliyindədir. Sarapul 
dairəsində biz Nadzori-Abrosov xəttinə 
çxmşq. Bu yer Sarapulun 40 verstliyin-
dədir. 

 
- Petroqrad dairəsində bizim hissə-

lərimiz müharibə ilə Krasnoqorkinin 10 
verstliyində Ust-Ruditsan işğal etmişlər-
dir. Cənub tərəfdə bizim qitəatımz Kras-
noye Selonun 10 verstliyinə çəkilmişlər- 
dir. Cənub cəbhəsində Mariupol səmtin-
də bizim hissələr düşmənlərin güclü 
qüvvətlərinin təzyiqi ilə Berdyansk düş-
mənlərə tərk etmişlərdir. Miller[ovo] 
səmtində bizim hissələr Çertkovo mövqi-
ni [stansiyasn] tərk etmişlərdir. 

 
- Tsaritsn [Volqoqrad] cəbhəsində Kri-

momujdinski mövqinin qərb cəhətin-
də, Tsaritsnn 55 verstliyində Çervlenni 
mövqinin cənub tərəndə şiddətli mü-
haribə davam edir.  

 
Daşkənd - Qrmz qoşunlar tərən-

dən Türküstanda Tecen şəhəri işğal edil-
mişdir. Tərəmizdən təqib edilən düş- 
mənlər İran tərənə qaçmaqdadrlar. 

 

(Royter acentəliyindən) 
 
Rusiya kəndçiləri arasnda üsyan 
Royter ajansna mövsuq [etibarl] mən-

bələrdən xəbər verilir ki, rus kəndçiləri 
hər yerdə bolşeviklərin əleyhinə qiyam 
edirlər. Xüsusən Volqa nəhri boyunda və 
Mərkəzi Rusiyada bu qiyam ciddiləşmiş-
dir. Moskvada Şura hökuməti artıq əndi-
şəyə [təşvişə] düşmüşdür. Hökumət əha- 
liyə təklif edir ki, Kolçakla mübarizəyə gi-
rişsinlər. 

 
Polşa əsgərləri 
Berlin - Erzberqer general Foşa bir 

nota göndərərək bəyan edir ki, Almaniya 
Hökumətinə bildirildiyinə görə, Polşa 
qoşunlar istəyirlər ki, Poznan ilə Yuxar 
Sileziyaya hücum etsinlər. Erzberqer no-
tasnda əlavə edir ki, hərgah polyaklar 
bu planlarn vücuda gətirərlərsə, Alma-
niya hökuməti Almaniya-Polşa müahidə-
naməsinin [sazişinin] saxlanacağna mə- 
sul ola bilməz və Almaniya hökuməti heç 
bir vaxt Polşa qoşunlarnn irəliləməsinə 
müsaidə verəmməz. 

 
Amerika drednotu 
Nyu-Yorkdan xəbər verirlər ki, “Ten-

nessi” drednotu suya salnmşdr. Bu gə-
mi 32 min ton həcmindədir. Gəminin 
qiyməti 50 milyon dollardr. Drednotda 
12 ədəd 14 düymǝ [düym] top vardr. 

 
Vilhelmin istidas [xahişi] 
İmperator Vilhelm Almaniya höku-

mətinə müraciət edərək Qərbi Prussiya-
da olan mülkünə qaytmasna müsaidə 
istəyir. 

Rusiya-Finlandiya sərhədi 
Londondan xəbər verirlər ki, bolşe-

viklər Rusiya-Finlandiya sərhədini bağla-
mşlardr. Nəticədə nlər dəxi eyni tə- 
şəbbüsdə bulunmuşlardr. Bu gün rəsmi 
olaraq nlərin bəhri [donanma] bayrağ 
qaldrlmşdr. 

 
Münhenin işğal 
Madriddən xəbər verirlər ki, qzğn 

müharibədən sonra hökumət qoşunlar 
Münhen şəhərini işğal etmişlərdir. 

 
 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Sülh Konfransnda 
Təsəvvür edildiyinə görə, Dördlər Şu-

ras Almaniyann əks-təklinə cavab ver-
diyi münasibətilə müşkülata düşmüşdür. 
Bu təkliər bir həftə müzakirə edildikdən 
sonra, mövsuq [etibarl] mənbələrdən ve-
rilən xəbərlərə görə, Klemanso bugünkü 
iclasda demişdir ki, o ancaq Almaniyaya 
verilən sülh şəraitinin az bir yerlərinin 
dəyişilməsinə raz ola bilər. Çünki Fransa 
Palatas, həmçinin Fransa əhalisi güzəşt-
də bulunmağn qəti surətdə əleyhinədir-
lər. Lloyd Corc güzəştdə bulunmağn la- 
zm olduğunu göstərməkdədir. Onlarn 
arasnda qalmş olan Vilson həmçinin Kle-
manso şəxsində mümaniətə [çǝtinliyǝ, 
maneǝyǝ] düçar olmuşdur. Lloyd Corcun 
rəyincə, hərgah sabahk iclasda ümumi 
saziş hüsula gəlməzsə, sülh müahidəna-
məsi [sazişi] bir çox münasibətlə təbdil 
edilməlidir [dǝyişdirilmǝlidir]. Çox müm-
kündür ki, düşənbə [bazar ertəsi] gününə 
kimi ancaq cavab hazr olsun. 
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İtaliyann Sülh Konfransna dəvəti 
Üç dövlət nümayəndəsi Şuras İtali-

yan Sülh Konfransna dəvət etmişdir ki, 
yenə Sülh Konfransnda öz mövqeyini 
tutsun. İtaliyann Sülh Konfransna dəvət 
edilməsinə görə təsəvvür edilir ki, İtaliya 
bu təkli qəbul edəcəkdir və sülh müa-
hidənaməsi almanlara verilən kimi mü-
nasibat başlanacaqdr. 

 
Şərqi Afrika müstəmləkəsi 
Londondan xəbər verirlər ki, Belçika 

heyəti sədri Himans ilə Almaniyann Şər-
qi Afrikadak müstəmləkəsinin müqəd-
dəratın müzakirə etmək üçün Milner 
Parisə dəvət edilmişdir. Belçika heyəti 
xəbər verir ki, Vilson və Himans Şərqi 
Afrika mandatı məsələsini Milner ilə bə-
rabər müzakirə etməyi qərara almşlar-
dr. 

 
Almaniya və sülh 
İyunun 8-də Berlindən xəbər verirlər 

ki, sülh müahidənaməsindən hasil olan 
təsirə görə, üç gündür ki, birja bağlan-
mşdr. “Montaq çaytunq” qəzetəsi xə-
bər verir ki, bütün Almaniya rqələri sülh 
müahidənaməsini bu surətdə qəbuledil-
məz bir şey hesab edirlər. 

 
Sülh şəraitinə əlavə 
London - Sülh şəraitinə olan əlavədə 

denilir ki, mütarikə [atǝşkǝs] elan edildiyi 
andan Almaniya hökuməti istila qoşun-
larnn məxaricini verməlidir. Birinci ola-
raq bu xərclər verilməlidir. İkinci xərc isə 
müharibədən Müttəqlərə toxunan xə-
sarətlərin ödənməsidir. Mal xaric etmək 
barəsində Müttəqlər lazm bildikləri şərt-
ləri qoyacaqlar. Almaniya Bolqariyaya, 

Türkiyəyə, Avstriyaya və Macarstana 
müharibə zaman müavinət olmaq üzrə 
verdiyi pullar Müttəqlərə verməlidir. 
Müharibədən qabaq Almaniyann Türki-
yə, Bolqariya və Avstriya-Macarstandan 
olan iddialarn və bu dövlətlərlə bağla-
nan müahidə haqlarn Müttəqlərə gü-
zəşt etməlidir. 

 
Belçika borc istəyir 
London - Belçika dəvairində [dairələ-

rində] deyirlər ki, hərgah bilatəxir [dǝrhal] 
Belçikaya 100 milyon lirə istiqraz [borc] 
verilməzsə, Belçikan gözlənilən bədbəxt-
likdən mühazət etmək olmaz. Əhvaln 
qayət kəskin olduğundan, Rəisi-vükəla 
Delakruaya və sair Belçika nazirləri Pa-
risə varid olmuşlardr [gǝlmişlǝr]. Xəbər 
verilir ki, Paris Sülh Konfransnda olan 
Belçika mürəxxəsləri [nümayəndələri] Fran-
saya məlum etmişlər ki, hərgah istənilən 
kredit Belçikaya buraxlmazsa, o zaman 
Belçika sülh müahidənaməsini [sazişini] 
imza edə bilməyəcəkdir. Üçlər Şuras Bel-
çikaya müavinət etməyə hazr olduqlar-
n izhar etmişdir [bildirmişdir]. Belçika nü- 
mayəndələri bu əhval öz dövlətlərinə 
məlum etmişlərdir. 

 
Macarstan məsələsi 
Paris - Bu gün Dövlətlər Şuras Maca-

rstan qoşunlarnn Çex-Slovakiyaya so-
xulmalarnn nə qədər dəhşətli bir iş ol- 
duğunu müzakirə etmişdir. Alnmş olan 
məlumatdan anlaşlr ki, hər iki tərəf vü-
sətli iqdamatda [geniş tǝşǝbbüsdǝ] bulu-
nurlar. Bu işlərə Romaniya dəxi iştirak 
edir. Macarstan məsələsi sülh əqdində 
Müttəqlərin zəhmətini daha çox artırr. 

 

Sülh Konfransnda ixtilaf 
Paris - Lloyd Corc tərəndən göstəri-

lən maddələr barəsində sülh nümayən-
dələrinin arasnda sazişlik olmadğna 
görə, Dövlətlər Şurasnda daima ixtila-
rəy [kir ayrlğ] olur. Sülh Konfransnn 
işləri tamamilə dayanmaq ehtimal var-
dr. İşlər getdikcə ciddiləşir. Zira nüma-
yəndələr güzəştdə bulunmaq istəməyir- 
lər. Bunlar özlərinin davada iştirak etdik-
lərini və dava üzündən xəsarət gördük-
lərini meydana qoyurlar. 

 
 

İSTANBULDA HƏYƏCAN 
 
Vilson prinsipinin haqqnda tətbiq 

olunacağn mütəvəkkilanə [tǝvǝkküllǝ, 
ümidini Allaha bağlayaraq] və saf bir türk 
etiqad ilə bəkləyib duran Osmanl türk-
ləri Paris Konfransnn Türkiyə haqqn-
dak haqsz və hələ İzmir xüsusundak 
qansz qərarna qarş, coşmuş məmləkə-
tin hər tərəndə qələyan və həyəcanlar-
la dolu mitinqlər, protesto nümayişləri 
icra etmişlǝrdir. Ən böyük nümayişlər İs-
tanbulda vaqe olmuş. Aldğmz türkcə 
qəzetələrdən “İzmir işğal münasibətilə” 
vaqe olan nümayişlərin surəti-cərəyann 
aşağya dərc ediriz. 

“Zaman” qəzetəsi yazr ki:  
İzmirin işğaln protesto etmək üzrə 

Fateh parknda müəzzəm [böyük] bir mi-
tinq əqd edilmiş və bu mitinqə minlərcə 
türk və müsəlman, erkək və qadn iştirak 
eyləmişdir. Mitinqin icrasndan xəbərdar 
olan və əsasən üç gündən bəri qəlbləri 
qanayan türk və müsəlmanlar dün saat 
1-dən etibarən Fateh parknda Bələdiyyə 
dairəsi önündə təcəmmö etməyə [top-

laşmağa] başlamş və pək qsa bir müd-
dət zərndə mitinqə iştirak edənlərin 
ədədi 40-50 min kişiyə [nǝfǝrǝ] baliğ ol-
muşdur [çatmşdr].  

Saat 3-ə doğru Bələdiyyə dairəsinin 
üst qatındak balkonun tərəndə möv-
cud pəncərələrdə ay-yldz siyah birər 
bayraq aslmş və bu lövheyi-matəm [ma-
tǝm lövhǝsi] bütün hazirunu [orada olan-
lar] ağlatmşdr.  

Bir az sonra balkonun qaps açlmş 
və Hüquq fakültəsi namna iradi-nitq edən 
[nitq söylǝyǝn] [Əhmǝd] Səlahəddin bəy, 
haqqmzda rəva görülən müamiləni [rǝf-
tar] bütün mövcudiyyəti-qəlbiyyəmizlə 
protesto etmək üzrə əqd olunan mitin-
qin xitamndan sonra hər kəsin dağlma-
s lazm gəldiyini bəyan və əfradi-millətin 
[millǝt fǝrdlǝrinin] təzahürat və müstədǝ-
yatın [tǝlǝb vǝ istǝklǝrini] xaki-payi-şaha-
nəyə [padşaha] ərz etmək üzrə bir heyə- 
tin Sarayi-hümayuna [Padşah sarayna] 
ezam olunacağn təbliğ eyləmişdir.  

Mütəaqibən [onun ardnca], Xalidə Ədib 
[Advar] xanm möhtəz və müəssir [titrǝk 
və təsirli] bir səda ilə bərvəchi-ati [aşa-
ğdak kimi] bir nitq irad eyləmişdir: 

“Türklər, müsəlmanlar! 
Türk və müsəlmanlar bu gün ən qara 

gününü yaşayr. Gecə qaranlq bir gecə. 
Fəqət insann həyatında sabah olmayan 
gecə yoxdur. Yarn, bəlkə, müşə’şə’ [dǝb-
dǝbǝli], parlaq bir sabah olacaqdr. Yalnz 
işq gəldiyi vaxt gözümüzü günəşə qa-
ranlğ görən bayquşlar kimi açmayalm. 
Millət eyi və fəna günlər gördü. Günah 
dəqiqələri və şanl dəqiqələr yaşad. Fə-
qət, qardaşlar və qadnlar, o qədər qan 
axtdq ki, bu qan bütün dünyann güna-
hn yxayacaq qədər təmiz və məbzuldur 
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[çoxdur]. (Hazirun arasnda qələyan [Ca-
maat arasnda hǝyǝcan].) O qan bizim və-
zifəmizi təyin etdi, bizə bir vəzifə buraxd. 
Xanmlar, sizin əlinizdə tüfəng, top yox, 
yalnz haqq və Allah var! (Alqşlar) Tü-
fəng və top düşər, haqq və Allah baqidir 
[ǝbǝdidir, qalcdr]. Topun üzünə tükürə-
cək qədər övladlar, analar, qəlbimizdə 
eşq və iman və millət duyğusu var, heç 
qorxmayacaqsnz! 

Xanmlar, türklər, müsəlmanlar, silah-
la çalşammazsnz; haqq və Allah sizin-
lədir. Dünyada millət sifətinə layiq bir 
millət olduğumuzu erkək, qadn, hətta 
ixtiyar və çocuqlarmza qədər isbat et-
dik. Bu gün məmləkətimiz təqsim [par-
çalanmaq] təhlükəsi qarşsndadr. Ad- 
dm-addm ədədən kəndi dunumuzdak 
[sayca bizdǝn aşağda olan] millətləri ba-
şmza əfəndi [ağa] yapmaq istəyirlər. Bu 
gün İzmir, yarn Konya, o biri gün İstanbul. 
Sonra müsəlman dünyasnn baş olan 
türk susdurulmuş, əsrlərcə Avropann is-
tədiyi şey hüsul bulmuş [ǝmǝlǝ gǝlmiş] ola-
caqdr. Binaənileyh [ona görǝ], Avropaya 
qarş mövcudiyyətimizi göstərmək və sə-
simizi, haqqmz eşitdirmək üçün bu gün 
qüvvətli və mətin bir millət halnda bu-
lunmaq lazmdr.  

Arxadaşlar, müsəlmanlar, türklər! Bu 
gün buraya toplanan bizlərin bir vəzifə-
miz var. Biz sözümüzü onlara dinlədəm-
məyiz. Sözümüzü padşahmza dinlədǝ- 
riz. Və milləti ən çox təmsil edəcək bir 
Kabinə [Hökumǝt] istəriz. Zira istəyəcə-
yimiz bəsit və ülvi bir haqdr. Padşah-
mza xalqn hissiyyatın təbliğ edər və 
deriz ki, iştə, qara bir gün yaşayrz. Bu 
gün hərkəs susmuşdur. Və türk müsəl-
man, padşahnn ətrafına toplanmşdr.  

Bütün aləmi-islam, həpimiz ruhumu-
zun inaln [hǝyǝcann, coşmasn] bura-
da izhar ediriz. Hissə malik olan millətlər 
ölməzlər, öldürüləmməzlər. Ölsələr, bə-
sübə’dəlmövtə [ölümdǝn sonra dirilişǝ] ma-
lik olarlar. Duyğusu, hissi olmayanlarn 
təkrar dirildiyini görürüz. Nasl olur da, 
bu müəzzəz [ǝziz] hissi darülfünunda, bu-
rada izhar etmiş olan bir millət qaldrla 
bilər?  

Biz müsəlmanlar Allaha etiqad və 
onun ədalətinə imanmz vardr. Zaman 
bizimlə bərabər olacaqdr və Cənabi-Haqq 
haqqmz istehsal edəcəkdir. Haqq kəl-
məsi həm hüququmuzu, həm Cənabi-Kib-
riyan [Allah] ifadə edir. Hissiz qadn türk 
qadn deyildir.” 

Bədəhu [sonra] Təhsin Fazil bəy bər-
vəchi-zir bir nitq irad etmişdir [aşağdak 
kimi bir nitq söylǝmişdir]:  

“Qardaşlar!  
Pək dərin hörmətlərlə təqdis etdiyi-

miz [müqǝddǝslǝşdirdiyimiz] camelərimiz, 
mədrəsələrimiz, bütün müqəddəsatımz 
[müqǝddǝs dǝyǝrlǝrimiz], sevgili İzmirimiz, 
həpsi, həpsi iştə bu gün yalanç bir haqq 
və ədalət naminə zorla əlimizdən alnr, 
boğazlanr, irzimiz, namusumuz çiynənir 
[tapdalanr], yaşamaq haqqmz qəsb olu-
nur.  

Ey türk!  
700 sənəlik səltənətin qəlbinə endiril-

mək istənən pasl xəncər səni milli vəzi-
fənə dəvət edir. Pək əla bilirsən ki, İzmir 
dədələrinin qəhrəmanlğ ilə yoğrulmuş 
Anadolumuzun bir beşiyi, bir yatağ, nə-
hayət, bir məzardr. Bu gün İzmirsiz bir 
Anadolu ruhsuz bir cəsəddir. Vətən bu gün 
üçün səndən sükunət, yarn üçün həyat 
və hərəkət bəkləyir.  

 

Qardaş!  
Bu gün düşmənlərin yayqaralarndan 

[hay-küyündǝn] saqn kədərlənmə və bil 
ki, səni fəlakətə, inqiraza [çöküşǝ] sürük-
ləyəcək kədərindir. Saqn bədbin olma.” 

Mütəaqibən [onun ardnca] Hüseyn Ra-
qib bəy bir nitq irad etmiş və demişdir 
ki:  

“Aydn efesi və onun əsəbiyyəti-qöv-
miyyəsi [milli tǝǝssübkeşliyi, milli qeyrǝti] 
öylə bir ustura [ülgüc] mahiyyətindədir 
ki, onu udmaq istəyənlərin qrtlağn yr-
tar. Bizimlə bərabər yaşamaq istəmǝyən-
lər üçün qaplarmz açqdr. Gəldikləri 
yerə gedə bilərlər. Fəqət biz kəndi yurdu-
muzda heç bir millətin bizə hakim, bizə 
əfəndi olaraq yaşamasna təhəmmül 
edəmməyiz [dözǝ bilmǝrik]. Bizi qovmaq 
istəyənlərin haqq satır və kötük olacaq-
dr.”  

Bunlardan sonra daha bir çox nitqlər 
irad edilmiş və təzəhürati-milliyyədən 
[milli tǝlǝblǝrdǝn] zati-həzrəti-şəhriyarini 
[padşah hǝzrǝtlǝrini] xəbərdar etmək üzrə 
mabeyni-hümayuna bir heyəti-məxsusə 
[xüsusi bir heyǝt] ezam edilməsi qərargir 
olduqdan [qǝrarlaşdrldqdan] sonra mi-
tinqə nəhayət verilmişdir. 

 
Mitinq heyəti Sarayi-hümayunda 
Mitinq heyəti tərəndən müntəxəb 

[seçilmiş] heyət dün Sarayi-hümayuna ge-
dərək sərqərini-həzrəti-padşahi Yavər 
paşa tərəndən böyük bir təəssürlə [mü-
tǝǝssir, kǝdǝrli, duyğulu bir halda] istiqbal 
edilmişdir [qarşlanmşdr].  

Heyət mitinq qərarn zati-həzrəti-
şəhriyariyə iblağ eyləmiş [bildirmiş] və 
tərə-şahanədən izhari-təəssür buyurul-
muşdur [padşahn mütǝǝssir olduğu, kǝdǝr-
lǝndiyi bildirilmişdir].  

Heyət bədəhu [sonra] ezaz və ikram 
edilmiş [ǝzizlǝnmiş vǝ hörmǝt görmüş] və 
ərzi-şükran ilə övdət etmişdir [tǝşǝkkü-
rünü bildirmǝklǝ geri qaytmşdr]. 

 
 

DAĞISTANDA 
 
Şimali Qafqaziyan dabravollardan 

boşaltmaq əmri 
(Xüsusi) 
Cənubi Rusiyan (Şimali Qafqaziyan) 

Dabravol ordusundan boşaldb tezliklə 
Dabravol ordusunu Rusiyaya çəkmək haq-
qnda Yekaterinodarda olan Cənubi Rusi-
ya Qüvayi-müsəlləhəsi [Silahl qüvvələri] 
Baş komandanndan 1073 nömrəli bir 
əmrnamə alnmşdr. Baş komandan elan 
edir ki, vətənin xilas vahid komandanlq-
la, vahid və ali hökumətdən asldr. Baş 
komandan xəbər verir ki, o özü də Rusi-
ya dövlətinin Baş hökmdar və Rusiya 
ordularnn Baş komandan olan admiral 
Kolçaka tabe olur. 

 
Butayevin həbsi 
Dağstan Hökumətinin sabiq naziri [As-

lambek] Butayev öz işlərini bitirməkdən 
ötrü Tiisdəki Zaqafqaziya Konfransn-
dan qaytdqda, iyunun 13-də Petrovsk 
mövqində [stansiyasnda] dabravol [kö-
nüllü] əsgərləri tərəndən həbs edilmiş-
dir. 

 
Teymurxanşurada 
Teymurxanşuradan [Buynakskdan] xə-

bər verirlər ki, mühimmati-hərbiyyənin 
[silah-sursatın] və qeyri ləvazimatın kazak-
lara verilməsi haqqndak xəbərlər əha-
lini həyəcana salmşdr. Şeyx Əli Hac 
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[Akuşinski] bu xəbərin doğru olmağn 
soruşub, Dağstan əhalisinin müsəlləh 
[silahl] surətdə hücum edəcək ehtimal 
olduğunu göstərir. General [Mikayl] Xə-
lilov cavab məktubu və əmrnamə nəşr 
edib, bu şayiələrin əsilsiz kirlər olduğu-
nu göstərmişdir. Əhali arasnda müşahi-
də edilən həyəcana görə Teymurxanşu- 
raya Dabravol ordusu hissələri gəlmişdir. 
Hökuməti camaat tərəndən intixab edil-
miş [seçilmiş] nümayəndələrə verməkdən 
ötrü Dağstan hökmdar ramazan aynn 
5-də Teymurxanşurada ictima [yğncaq] 
dəvət edilməsi binagüzarlğn [sǝrǝnca-
mn] vermişdir. Həmin ictimaya general 
Erdeli də gələcəkdir. 

 
Admiral Kolçakn əks-təkli 
Petrovskdan alnmş son xəbərlərə gö-

rə, şəhərdə admiral Kolçakn nim-rəsmi 
[yar rəsmi] surətdə olan cavab şəhərin 
divarlarna yapşdrlb və ağzda da şaye 
olmaqdadr [şayiǝ kimi danşlmaqdadr]. 
Bu cavab bolşeviklərin başçs olan Le-
ninədir.  

Admiral Kolçak şimdilikdə Rusiyada 
davam edən Vətəndaş müharibəsinin 
Rusiya üçün mühlik [tǝhlükǝli, öldürücü] 
bir şey olduğunu etiraf edərək, rqə mü-
naziəsindən [çǝkişmǝsindǝn] nəşət etmiş 
[irǝli gǝlmiş] olan qan tökülmənin dayan-
drlmasn lazm bilir. Fəqət yalnz sosia-
list rqələri başçlarndan hökumət təşkil 
edilməsinə raz olmayb, Kolçakn rəyinə 
görə, hökumətə yalnz rqələrdən deyil, 
hər bir siyasi cərəyan nümayəndələri da-
xil olmaldrlar. Sonra Kolçak tələb edir 
ki, bolşeviklər əllərində olan silah təslim 
edərək bütün rus cəbhələrində hərəkati-
hərbiyyəni dayandrsnlar. Bundan əlavə, 

tələb olunur ki, ancaq edam cəzas tərk 
edilib, bolşeviklər gələcəkdəki Məclisi-
Müǝssisana müti olsunlar. Axrda Kolçak 
bunu da bəyan edir ki, hərgah bolşevik-
lər sazişə gəlməsələr, dabravollarn şid-
dətli təcavüzlərinə düçar olacaqlar və 
gələcəkdə bolşeviklər Ümumrusiyann 
Fövqəladə Divanna veriləcəkdirlər. 

 
 

BAKIDA DÜNKÜ  
QƏLƏYANİ-HƏMİYYƏT 

 
Azəri türkləri müqəddəratlarn əlləri-

nə aldqlar gündən şimdiyə qədər kəndi 
hakimiyyət və millətlərinin, hürriyyət və 
istiqlaliyyətlərinin bəhəqq [hǝqiqi] qiy-
mətini təqdir və mühazeyi-mövcudiy-
yətə malik olmaq haqqn da ehqaq [haq- 
qn verǝn, o haqqa layiq olan] və əbədiy-
yən də haqq və hakimiyyət və istiqlaliy-
yətə layiq bir millət olduğunu mütəəd- 
did [çoxsayl] dəfələr göstərmiş, sras gəl-
dikcə yenə göstərəcəkdir.  

Bundan məqsəd, Rusiya hökumətinin 
Qafqaz millətlərində qətiyyən bir haqq 
və millətlərin isə rus istibdadna əsir ol-
mağa dəxi heç bir məcburiyyətləri olma-
dğ halda, o mənhus idarə bu millətlərin 
hüquqi-milliyyə və hüquqi-sərihələrini 
[açq-aşkar hüquqlarn] qəsb və hər şey-
dən məhrum bir istibdad əsarətinə məh-
kum eyləmişdir. Bilaxirə [sonra], şu mil- 
lətlərin səlaməti və hüquqi-məğsubələ-
rinin istirdad [qǝsb edilmiş hüquqlarnn 
geri alnmas] xüsusunda, saheyi-ədalətin 
isə o həlqeyi-mələnətdən təxlis ilə [o lǝ-
nǝtli halqadan xilas olmaqla] haqq həqi-
qətən təzahür yolunda məhzən [mǝhz] 
aləmi-mədəniyyət və aləmi-insaniyyətə 

 

bir xidmət olmaq üzrə milyonlarca mə-
həbbətkarann [mǝhǝbbǝt bǝslǝyǝnlǝrin] 
xunrizanə [qanl] çarpşmalar ilə mey-
dana gələn rus inqilab Qafqazda bulu-
nan miləl və əqvama [millǝtlǝrǝ vǝ 
tayfalara] maddi və mənəvi bir səlahiyyət 
və sərbəstiyi-tammə [tam bir sǝrbǝstlik] 
bəxş eylədi.  

İştǝ, bu səlahiyyət və sərbəstlik sa-
yəsində hər millət bulduğu mühit daxi-
lində haqq və hakimiyyət və millət və 
hüquqi-hökmraniləri ilə qayeyi-amalla-
rn kəndi əllərinə aldlar.  

Şu şərtlə ki, irəlidə müstəqillən ya-
şamaq kimi bir üsuli-idarənin təmini cə-
hətində müqtəzi şəraiti haiz olan [lazm 
gǝlǝn şǝrtlǝri özündǝ daşyan], daha doğru-
su, daimi surətdə mövcudiyyətini göstə-
rən bilcümlə miləl və əqvamdan ötədən 
bəri məskun və mütəvəttin [bir yerdǝ yer-
lǝşmiş vǝ bir yeri özünǝ vǝtǝn tutub yaşayan] 
yoluna gəldiyi mühitdə hər qövm mən-
sub bulunduğu millət və milliyyətindən 
münfək və mütǝfǝrriq [ayrlmş vǝ qop-
muş, uzaqlaşmş] bulunmamaq və başl-
başna idarə olmaq haqqn da kəsb ey- 
ləmək [qazanmaq] şərti ilə bu kimi hüquq 
və şəraiti cəm olan millətlərin elani-məş-
rutiyyətdən sonra müctəmiən [birgǝ] və 
müstəqillən idarə olmaq haqqna malik 
olmalarndan dolay Qafqazda bir qaç hö-
kumət meydana gəldi.  

İştə bu səbəbdən olaraq Qafqaz hö-
kumətlərinin hüququnu mühazə eylə-
mək və hər bir millətin müqəddəratın 
kəndi əlinə tövdi [tapşrmaq] və eyni za-
manda da bir millət digər bir millətin bir 
qarş torpağna əl uzatmasna və bu kimi 
məsaildən mütəvəllid [mǝsǝlǝlǝrdǝn irǝli 
gǝlǝn] qarşqlar zühuruna meydan veril-
məmək üçün Qafqazdak gənc hökumət-

lərin istiqlaliyyətlərinin müvəqqətən hi- 
mayəsi düvəli-müəzzəmə [böyük dövlət-
lər] tərəndən təmin və bu vəsilə ilə şim-
diyə qədər yenə hami sifəti ilə Qafqazda 
hami dövlətlərin ordusu bulunur.  

Şuras şayani-ərzdir [qeyd edilmǝlidir] 
ki, bugünkü gündə Qafqazda hüquqi-
miləl olduğu üçün hər hanki bir millət 
təksiri-nüfusca [ǝhalinin sayna görǝ] əksə-
riyyətə malik olduğu halda həmhüdud 
bulunduğu hər hanki bir hökumətə ək-
səriyyətlə iltihaq eyləmək [qoşulmaq] k-
rindəki sərbəstiyi-amalü əfkarna [arzu vǝ 
düşüncǝ sǝrbǝstliyinǝ] malikiyyəti hissi ilə 
bu krin tərvicinə mümaniətə [rǝvac tap-
masna mane olmağa] heç bir kimsənin 
haqq və düxulu [dǝxli] olmayacağn gə-
rək Rusiya inqilabi-kəbiri [böyük Rusiya 
inqilab] və gərəksə düvəli-hamiyyə [hi-
mayǝçi dövlǝtlǝr] bu xüsusu məqul [müm-
kün, ağlabatan] və milli bir səlahiyyət ver- 
miş ikən, Denikin[in] Dağstan işğal ilǝ tək-
rar rus istibdadn diriltməsi, xülasə, Qaf-
qazda zühura gələn bu kimi amali-mǝf- 
sǝdətcuyanə hərəkatın [tnǝkarlq mǝq-
sǝdi güdǝn hǝrǝkǝtlǝrin] alət və səbəbi-
iqas [icra edilmǝsinin vasitǝ vǝ sǝbǝbi] rus 
müstəbidlərinin və Denikin misilli düş-
mənlərinin kri-xainanələrini tərvicə [xa-
incǝ planlarna rǝvac vermǝyǝ] çalşmalar- 
na heç bir məna verilməyir.  

Halbuki dağstanllar, hüquqi-millisinin 
mühazəsi uğrunda ta əvvəlcə rusun kök-
lü istibdadnda belə 25 sənə mütəmadi-
yən [fasilǝsiz] qan tökmüşdür. O vaxtlar 
belə mövcudiyyətini göstərmişdir. Hüqu-
qunun müdaə və istirdad [ǝldǝ edilmǝ-
si] üçün çalşan və çarpşan bir millətin 
haqq heç bir vaxtda kətm edilməmişdir 
[gizlǝdilmǝmişdir, üstü örtülmǝmişdir].  

 



IX cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

322 323

IX cild 

Hürr məmləkətlərə təkrar rus istibda-
dn soxacaq və kəndisinə bir mövqe iş-
ğal edəcək demək, bir taqm ünsürü ət- 
rafına toplayaraq əsassz bir məqsədin 
və məntiqsiz bir hərəkatın nəticeyi-əli-
məsindən mütəvəllid [ǝzabl nǝticǝsi sǝbǝ-
bindǝn] Qafqazda Denikinin xəyanəti rol- 
larnda tökülən qanlarn, sönən xaniman-
larn səbəbi həp istibdad diriltmək de-
yilmidir?  

Hənuz vücuda gəlmiş gənc hökumət-
lərin saheyi-aləminə siyahlar [qaralar] və 
gəncineyi-həyatına xatimələr [hǝyat xǝzi-
nǝsinǝ son vermǝk], tərəqqi və tǝfǝyyü-
zünǝ [inkişafına vǝ yüksǝlmǝsinǝ] maneə- 
lər, iqbal və istiqbal [bǝxti vǝ gǝlǝcǝyi] ilə 
hürriyyət və istiqlaliyyətinə sədlər çək-
mək və zərbələr vurmağa qalxşmaq şöy-
lə dursun, bunlarn müqəddəratlar ilə 
pəncələşərək məhvinə çalşmaqla ölmüş 
bir rus istibdadna təkrar can verməkmi 
istəyirlər?  

Lakin yenə Denikinin dediyi olmad. 
Denikinin bundak istifadəsi ancaq bir ci-
nayət hürriyyəti olmuş oldu. Denikin Dər-
bəndə qədər gəldi. Denikin gələmməzdi. 
Denikini gətirdilər. Denikini gətirən əs-
bab [sǝbǝblǝr] isə [Mikayl] Xəlilov və əm-
sal misilli [bǝnzǝrlǝri kimi] xaini-din və 
xaini-millət olan alçaqlardr. Bunu isə bil-
sinlər ki, Qafqazdak 30-40 milyon isla-
mn ağ ciyəri Azərbaycan isə, qaraciyəri 
Dağstandr. Bu iki cüz heç bir vaxt bir-
birindən ayrlmaz. Netəkim də ayrlmad. 
Dağstanllar o vaxt məğlub olmuşdusa-
lar, fəqət ruhlar ölməmişdi.  

Bu Dağstan məsələsi əhalimizdə o 
qədər bir qələyan [hǝyǝcan] hüsula gə-
tirdi ki, hətta dünkü gün Bakda bilümum 
[bütün, ümum] əhalimiz və bütün fəhlə-

lərimiz, ümumiyyətlə tətil və bir əhli-sə-
lib [xaçllar] kimi bir ordu təşkil edərcəsi- 
nə əllərindəki hürriyyət və istiqlaliyyətlə-
rinin nümuneyi-müməssili [timsal, nişan] 
olan rəngarəng bayraqlarla Bak şəhəri-
nin hər tərən[d]ə – əvvəla ingilis qərar-
gahnn, sonra da Parlamann önündə 
Denikin və sayəsi olan xainlərin əleyhinə 
mitinqlər və nümayişlər əqd [tǝşkil edǝ-
rǝk] və minlərcə zükur və ünasn pişi-ən-
zarnda [kişilǝr vǝ qadnlarn gözü qarşsn- 
da] meydana bir atəşpareyi-cəladət [cǝ-
sarǝt qğlcm] kimi atılan natiqlərin və o 
həmiyyətməndann [vǝtǝn vǝ millǝt qey-
rǝti çǝkǝnlǝrin] söyləməkdə olduqlar atə-
şin və hərarətləri nitqlərinin hər kəlmə 
və fəqərəsində [bǝndindǝ] təkrar-təkrar 
“Qəhr olsun Denikin”, “Qəhr olsun xain-
lər” misilli təhriki-qələyan [tǝhrikedici, q-
zşdrc] kəlmələrinin südurunda [meyda- 
na çxşnda] hazirunun yekzəban və yek-
kir [camaatın bir ağzdan vǝ hǝmkir ola-
raq] və mərbut [bir-birinǝ bağl] bir qəlblə 
xalisanə olaraq [ürǝkdǝn, sǝmimiyyǝtlǝ] 
“Qəhr olsun” nidalar ilə təsdiq və işti-
raki-amal və iştiraki-əfal [niyyǝt vǝ ǝmǝl-
lǝrǝ qoşulmas] və dəqiqələrcə sürəkli da- 
vam edən şiddətli alqşlar da bu millətin 
nasl bir yaşamaq haqqna mühiqq [layiq] 
və nasl bir mühazeyi-mövcudiyyətə 
malik və hökumət və istiqlaliyyətinə nə 
kimi bir zəhir [dayaq] və müin [kömǝkçi] 
olduğunu bu kərə yenə göstərmiş oldu-
ğu əzm ilə mövcudiyyətini isbat eylədi.  

Hökumətin və Parlamann isə haki-
miyyət və istiqlaliyyətinin əmnü müha-
zəsi [tǝmin edilmǝsi vǝ qorunmas] uğrun- 
da nasl bir köks gərəcəyi və nə dərəcə 
gərmiyyətdə bulunacağ [nǝ qǝdǝr hǝra-
rǝtlǝ çalşacağ] keçənki Məclisi-Məbusan-

 

da vermiş olduqlar vəd və təminatlarla 
qərarlarndan anlaşlmş və bu vəd və 
qərarlarnn da həqiqətən amil [tǝsirli] 
olduqlar təqib edilməkdə olan məsai 
[sǝy] və ittixaz edilə gələn tədabir və tə-
vəssül [daimi surǝtdǝ hǝyata keçirilǝn tǝd-
birlǝr vǝ görülǝn işlǝr], əsasən göstərir, 
demək ki, nə millətin hökumətə qarş bir 
deyəcəyi qald və nə də hökumətin mil-
lətə.  

Hökumət millətinə hakim və millət 
isə hökumətinə köməkçi olunca, hər şey-
də istehsali-müvəffəqiyyət [müvǝffǝqiy-
yǝtin ǝldǝ edilmǝsi] Allahdandr.  

Öylə isə, yaşasn mərbutiyyət [bağl-
lq, sǝdaqǝt]. Var olsun milliyyət, həmiy-
yət. Qəhr olsun xain kirlər. 

 
Çubuqçuzadə Yusif Camal 

 
 

QARABAĞ MƏSƏLƏSİ 
 
Qarabağ məsələsinin sülh və asayişlə 

həll edilməsi xüsusunda nə qədər qəze-
tələrdə məqalələr, nəsihətlər yazldsa 
da, siyasi məhllərdə [dairələrdə], məc-
lislərdə və Parlamanda nə qədər müba-
hisələr, sübut və dəlillər gətirilib Qara- 
bağn Azərbaycann ayrlmaz bir hissəsi 
olmas danşldsa da, ağl və məntiqlə işi 
həll etməkdən həmişə uzaq qaçan daş-
naklar axirüləmr [axrda] genə də yüzlər-
cə fəqir və bigünahlarn qanlarna bais 
olub, yüzlərcə uşaqlar atasz qoyub, xa-
nimanlar viran qalmağa bais və səbəb 
oldular.  

Qarabağa general-qubernator təyin 
edilmiş [Xosrov bǝy] Sultanov cənablar 
budur tamam dörd aydr ki, gah Şuşa-

dak ingilis nümayəndələri ilə və gah biz-
zat [şəxsən] ermənilərin sərkərdə və nü- 
mayəndələri ilə mülaqatda bulunub [da-
nşqlar aparb], məsələnin qan tökülmək-
sizin həll edilib qurtarmasna çalşmaqda 
idi. Dəfəatla [dǝfǝlǝrlǝ] yğncaqlar, iclas-
lar olub, laəqəl [heç olmasa] ingilislərin 
özləri dedikləri kimi, Sülh Konfransnn 
axrna kimi Qarabağn hökuməti erməni 
və müsəlmanlardan mütəşəkkil bir ida-
rənin əlinə tapşrlmasna da inadl er-
mənilər genə də raz olmayrdlar. Bu raz 
olmamaqlar bir tərəfə dursun, hətta Şu-
şada oturub bütün Qarabağn Ermənis-
tann [Qarabağn ermǝnilǝrini, ermǝnilǝr 
yaşayan yerlǝrini] çulğalayb, hər iki-üç 
həftədən bir milli qurultaylar qurub əha-
lini dinc və sakit öz işinə getməyə burax-
mayrdlar. Bütün bu günahlar həman 
beş-altı nəfər İşxanyanlar ilə Şahnazar-
yanlarn inad və hisslərinin nəticeyi-mən-
husələri [pis, nǝhs nǝticǝlǝri] idi ki, axi- 
rüləmr iyunun 5-dən başlayb genə Qa-
rabağ səhralarn, dağlarn və meşələrini 
günahsz insan qanna və ahü-naləyə bo-
yad. 

Şuşada olan Milli Komitənin “siyasə-
ti” nəticəsi olaraq bu axrlarda heç bir 
gün yox idi ki, Şuşann ətraf kəndlərinin 
yavuqluğundan keçən Şuşa yollarnda er-
mənilər müsəlmanlara hücum edib qətl-
qarət etməmiş olsunlar. Böylə ayr-ayr 
ittifaqlar [hadisǝlǝr] çoxalb axrda ümumi 
bir partizan davasna mübəddəl olmuş-
du [çevrilmişdi]. Ermənilərin hücumlar, 
gündüz günorta çağ beş-altı nəfər yol ilə 
keçən müsəlmanlarn mal və atlar ilə bir 
yerdə oğurlanmas və hətta meyitlərinin 
də verilməməsi hətta ingilisləri də heyrə-
tə salmşd. Bu axrlarda çöldə, yollarda 
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olan hadisələr yavaş-yavaş şəhərə də si-
rayət etmişdi.  

İyunun 2-də üç nəfər müsəlmanlar-
dan şəhərin erməni hissəsində tutulub 
tərki-silah edilməsi camaatı bir az həyə-
cana salmşd. Bu tərəfdən də şose ilə 
gedən köçǝrilǝrǝ erməni hissəsi tərən-
dən daimi güllələr atılb və hərdənbir hü-
cumlar edilib at, qoyun oğurlanmas da 
əfkari-ümumiyyəyə [ictimaiyyətə] pək fə-
na təsir etməkdə idi.  

Şuşann erməni hissəsində müsəlman-
lara olan hücumlar, hədələr o qədər art-
mşd ki, poçta, dövləti xəzinə [dövlǝt xǝ- 
zinǝsi] və sair dövləti idarələrə müsəl-
manlarn gediş-gəlişi kəsilmiş kimi idi. 
Hətta erməni hissəsində Azərbaycan hö-
kumətinin tərəndən nəşr edilmiş təzə 
pullar da qəbul etməyib, alş-veriş et-
məyirdilər. 

Qarabağn və baxüsus [xüsusilǝ] Şuşa 
şəhərinin əhvaln və həyati-ictimaiyyə-
sini bilənlər özləri biləcəklər və təsəvvür 
edəcəklər ki, iş bu məqama yetişəndə hə-
yati-ümumi hanki bir halətdə olar. Er-
mənilər qəsdən və ǝmdən [bilǝ-bilǝ] get- 
gedə əfkar [kirlǝri] və ruhlar həyəcana 
salb, dəstə-dəstə bazarlarnda və şəhə-
rin kənarlarnda gəzməklə özlərinin bir 
hücuma və ya davaya hazrlanmaqlarn 
sübut edirdilər.  

Ayn 5-ci günündə müsəlman hissə-
sində olan bir neçə nəfər erməni sənət-
karlar, dərzilər, xərratlar, xəncər, tüfəng 
ustalar saat 10 tamam olan kimi qapla-
rn bağlayb əcələ ilə öz məhəllələrinə 
getdilər. Bu əhvaldan yarmca saat keç-
məmişdi ki, erməni hissəsindən əvvəlcə 
meydançadan, sonra kazarma və Üçmx 
tərəndən tüfənglər açlb, köçərilərə və 

müsəlman hissələrinə güllələr yağdrl-
mağa başlanld. Dərhal ermənilər dəs-
tələrlə öz səngərlərinə çəkilməyə baş- 
ladlar. Bununla bərabər, yüz nəfərə kimi 
müsəlləh [silahl] ermənilər Zastav tərəf-
də köçərilərin səlamətliyi üçün və onlar 
yola salmaq üçün qoyulmuş mühazə 
dəstəsinə hücum edib onlar tərki-silah 
etməyə qəsd etmişlər. Bunlarn arasnda 
bir az atışma olub, üç-dörd nəfər əsgər 
və bir nəfər də zabit yaralanb, axrda bir 
nəfər əsgər tərəndən açlmş əl bom-
bas ilə hücum edənlərdən bir neçəsi ya-
ralanb, yerdə qalan da qaçmağa üz qo- 
yublar.  

İşin əvvəlində qarma-qarşq düşən 
kimi ermənilər hücum edib köçərilərdən 
bir neçə nəfər kişi və övrət və bir qədər də 
mal-qaralarn tutub öz aralarna apar-
mşlar.  

Bu əhvalat əhaliyə yetişən kimi dü-
kan-bazar bağlanb, hərə tüfəngini gö-
türüb bir türfətüleyndə [bir göz qrpmn- 
da] səngərləri tutub davaya amadə [ha-
zr] oldular. Şuşadak batalyonun cavan 
əsgərləri ildrm kimi hücum edib əhali 
ilə bir yerdə erməni hissəsinin qabağn-
da olan, ermənilərin ən mühüm olan Üç-
mx adl səngərlərini işğal etdilər. O gün 
sübhdən başlanmş atışma axşamadək 
davam etdi.  

Bu arada ingilislərin nümayəndələri 
gəlib general-qubernatora vədə verdilər 
ki, işi sülhlə qurtarmaq üçün qubernator 
hanki tələbləri edərsə, onlar erməniləri 
məcbur edəcəklər ki, tələbat qəbul edil-
sin. Bu əhvalatdan sonra əhalini sakit 
edib cuş-xüruşa gəlmiş milli qələyan [aşb-
daşan milli hǝyǝcan] saxlamaq istəyən 
general-qubernator həzrətləri olmazn 

 

zəhmət və məşəqqətlərlə ancaq ikinci 
gündə atışman kəsib sakitlik sala bildi. 
Ermənilərin həyaszlq dərəcəsinə çatmş 
qaba hərəkətləri, orada-burada namər-
danə hücumlar əhalini o qədər təngə 
gətirmişdi ki, uşaqdan böyüyə kimi ham 
istəyirdi ki, birdəfəlik bu işə bir xitam 
çəksinlər.  

General-qubernatorun ingilislər vasi-
təsilə erməni hissəsinə verdiyi ultima-
tumu hələlik bu iki mətləbdən ibarət idi: 
Birisi, ermənilərin Mərkəzi Milli Komitəsi 
əzalarnn [üzvlǝrinin] Azərbaycan dairə-
sindən nəfy [sürgün] edilmələri və ikin-
cisi, Azərbaycan qoşunu ilə erməni his- 
səsindəki kazarmann işğal edilməsi. Ul-
timatumun əvvəlinci maddəsi həman gün 
əmələ gətirilib, ingilislər erməni Mərkəzi 
Komitəsinin 4 nəfər üzvlərini həbs edib 
general-qubernatorun idarə nümayən-
dəsi ilə Azərbaycan sərhədinə kimi nəfy 
edilməyə göndərildi. İkinci maddə üçün 
iki gün vaxt istənildi ki, orada olan ermə-
ni qaçqnlar oradan çxarlb kazarma tə-
mir edilsin. Ancaq bu maddələr qəbul 
ediləndən sonra qubernatorun tərən-
dən təyin edilmiş nümayəndə Səməd bəy 
Cəmillinski və bir neçə nəfər də ingilis za-
bitləri müsəlmanlarn səngərlərini gəzib 
qubernatorun hökmünü və atışmann kə-
silməsini onlara elan etdilər. 

Ayn 7-də sübh saat 6-da ultimatu-
mun ikinci hissəsi də qövldən feilə gəldi 
[hǝyata keçdi]. Şuşada olan batalyon və 
general-qubernatorun xüsusi konvoyu 
(kürdlər) nizamla batalyon komandirinin 
təhti-komandasnda [komandas altında] 
olaraq erməni hissəsinə keçib kazarman 
işğal etdilər. Bu iş tamam şəhərin həyati-
ümumisinin genə də öz qaydasna keç-
məsinə bais oldu. Məlum oldu ki, şəhər- 

də olub daimi əhalini qarşdran və Azər-
baycann ziddinə gedən ermənilərdən bir 
çoxu həmin gecə şəhərdən çxb qaçblar.  

Bu intriqaç və müfsidlərin [tnǝkarla-
rn] şeytənətkaranə hallar nəticəsiz qal-
mad. Həman o adamlarn təşviqləri ilə 
yol ilə keçən köçərilərə Qaybal kəndin-
də hücum olubmuş. Əvvəlinci gündə Qay-
bal kəndlilər hücum edib köçərilərdən 
bir neçəsini öldürübmüşlǝr. Üçüncü gün-
də köçərilərin dals da gəlib güclənən-
dən sonra onlar özləri bir yerə yğlb hə- 
man Qaybal kəndə hücum ediblər. Axr-
da ermənilər qaçb, arvad-uşaqlarn qo-
yub meşələrdə gizləniblər. Köçərilərdən 
kəndə girib həman kəndi yandrmağa baş-
layblar.  

Bu əhvalat qubernatora çatan kimi 
lfövr [dərhal] öz adamlarn göndərib 
kəndi yanmaqdan saxlamaq istəmişsə də, 
amma iş işdən keçibmiş. Odur ki fövri [dǝr-
hal] həman kənddən qaçan arvad-uşaq-
lar yüz nəfərə kimi qubernatorun adam- 
lar yğb öz mənzilinə gətiriblər. Quber-
nator bunlara artıq mehribanlq edib, 
dərhal çörəklərini verdirib istirahətlərinə 
çalşmşdr. Həmin tövr hücum edib kö-
çərilərlə dava başlayan Bəhlul, Kərkica-
han və Daşaltı kəndləri də köçərilər tə- 
rəndən əhatə edilib yandrlmaq istə-
nildiyi zaman qubernator xəbər tutub bu 
kəndləri yanmaqdan xilas etmişdir.  

İndi bu saat Şuşada sakitlikdir. Həyat 
öz ümumi qaydasna girmişdir. Lakin şa-
yiə və rəvayətlər var ki, ermənilər dəstə 
bağlayb Əsgərana hücum etmək istəyir-
lər.  

Təzədən vüqu bulacaq əhvalatı yaza-
ram. 

Məhəmməd Sadq Axundzadə 
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BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
“Xalq sözü” 
Bu gün saat 2-də hər gün gündüzləri 

nəşr olunmaq üzrə türk dilində “Xalq sö-
zü” adnda yeni bir qəzetə nəşr ediləcək-
dir.  

 
Çay fabrikasnn qapanmas 
Neçə vaxt bundan əqdəm [qabaq] Ba-

kda açlmş olan çay və qəhvə fabrikas 
gözlənilən surətdə mal istehsal etmədiyi 
müayinə və təsdiq edildiyindən, Bak qu-
bernatoru sərəncam ilə qapanmşdr. 
Fabrika mǝhsulatı Bələdiyyə İdarəsinin 
Tibb-səhiyyə şöbəsi təbibləri tərəndən 
işlənməyə lüzumsuz və zərərli olduğu 
təhqiq edilmişdir. 

 
Tacirlərin ərizəsi 
Bakda olan bir çox tacirlər ərizə ilə 

qubernatora məlum etmişlər ki, onlar 
Lənkəranda külli miqdarda meyvə və 
qeyri mallar almşlardr. İndi həman mal-
lar Bakya gətirmək mümkün olmadğn-
dan zaye olur. Bunu nəzərə alaraq 
tacir-lər mallarn Bakya gətirilməsindən 
ötrü gəmi verilməsini xahiş edirlər. 
Tacirlər Lənkəranda bir çox yerlərdə bağ 
və bos-tan aldqlarn dəxi əlavə edirlər. 

 
Həbsdən azad 
Bak qalabəyisi [komendantı] tərən-

dən edilən binagüzarlğa [sǝrǝncama] gö-
rə, Bak sakini Hac Vahab Hac Abbas oğ- 
lu öz oğlanlarn əsgərlikdən qaçrmaq 
qəsdi ilə gizlətməkdə müttəhim edildi-
yindən həbsə alnmşd. İndi məzkurun 
[ad çǝkilǝn şəxsin] oğlanlar gəlib əsgərli-
yə yazldqlarndan, özü həbsdən azad 
edilmişdir. 

Əsgərlikdən qaçmaq cəzas 
- Pirşağ kəndi əhlləri Vəliməhəmməd 

Hac Əbdüssalam oğlu oğlunu əsgərlik-
dən qaçrmaqda müttəhim edildiyindən 
altı ay müddətinə həbsə alnmşdr.  

- Nardalan kəndi əhlləri Kərbəlayi Əb-
dülbaqi Hac Qədir oğlu, Məşhədi Abuta-
lb Məhəmmədəli oğlu və Sadq Əma- 
nulla oğlu öz oğlanlarn əsgərlikdən qa-
çrmaq qəsdi ilə gizlətməkdə müttəhim 
və oğlanlar gəlincəyə qədər məhbus 
edilmişlərdir. 

- Hövsan kəndi əhli Məhəmmədrə-
him Atakişi oğlu öz oğlunu gizlətməkdə 
müttəhim edilərək oğlu gəlincəyə qədər 
həbsə alnmşdr. 

 
Sürgün 
Bak qalabəyisinin binagüzarlğna gö-

rə, Babacan Osipov, Andrey Kolesnikov, 
Qramov, Lavrentiyev, Babayev və Cahan-
gir Qasm oğlu asayişi-ümumini pozmaq-
da müttəhim və müzirr [ziyankar] şəxslər 
olduqlar üçün Bakdan sürgün edilirlər. 

 
10 000 manat mükafat 
Neçə vaxt bundan qabaq Bakdak 

Azərbaycan qoşun hissələrindən neçə 
nəfər əsgər ilə zabit Hacağa Qasmov əs-
lihə [silah] tutulan gəmini mühazə üçün 
oraya təyin edilmişlərdi. Qasmov gəmi-
dən bir çox şeylər oğurlayb və tənbeh-
dən qorxaraq 37 nəfər süvari əsgərləri 
özü ilə bərabər Bakdan aparb gizlən-
mişdir. Qaçaqlar getdikləri yollarda bir 
çox qarətlərdə bulunmuşlardr. Onlar 
axtarmaq üçün ciddi tədbirlər ittixaz edil-
mişsə [tǝbirlǝr görülmüşsǝ] də, nəticə ver-
məmişdir. İndi Bak qarnizon naçalniki mə- 
lum edir ki, zabit Qasmov nə yerdə ol-

 

duğunu bilən şəxslər tezliklə naçalnikə 
xəbər verməlidir. Həmin xəbəri gətirən 
şəxsə hökumət tərəndən 10 000 manat 
mükafat veriləcəkdir. 

 
Saxta sənədlərlə pul almağa qəsd 
Bak təhərri [axtarş] polis müdiri qu-

bernatora məlum etmişdir ki, neçə gün 
bundan əqdəm [qabaq] neçə nəfər na-
məlum şəxslər saxta sənədlər vasitəsilə 
xəzinədən külli miqdarda pul almaq istə-
dikləri haqqnda məlumat alaraq öz agen-
tələrindən bir nəfərini orada növbəyə 
qoymuş və həman şəxslər 550.400 ma-
nat pul alb getdikdə sənədlərinin saxta 
olduğunu kəşf və özlərini tövqif [həbs] et-
mişdir. Göstərilən məbləğ xəzinəyə qay-
tarlb və şübhə üzrə orada qulluq edən 
bir nəfər dəxi tövqif edilmişdir [tutulmuş-
dur]. 

 
2 milyon manat qarət 
Naberejn küçədə Dadaşovun dokun-

da sükunət edən Böyükxanm Dadaşo-
vann evinə 8 nəfər naməlum şəxslər gə- 
lib təhərri [axtarş] polis məmurlar adla-
naraq axtarş icra edərək getmişlərdir. On-
lar getdikdən sonra xanm evindən 2 mil- 
yon manatlq cǝvahirat və pul qarət edil-
məsini kəşf etmişdir. Bədəfkarlar tövqif 
etməkdən [cinayǝtkarlar tutmaqdan] ötrü 
təhərri polis müdiri tərəndən ciddi təd-
birlər ittixaz edilmişdir [tǝdbirlǝr görül-
müşdür]. 

 
İkinci uçastok ev komitəsində 
Bolşoy Krepostnoy küçədə, 47 nöm-

rəli evdə olan ikinci uçastok ev komitəsi 
həman uçastokda yaşayanlara xəbər ve-
rir ki, ikinci uçastokda olan kor uşaqlarn 

siyahs yazlmaqdadr. Ev komitələrinə 
təklif edilir ki, az bir zamanda kor uşaqla-
rn siyahsn uçastok komitəsinə göndər-
sinlər. 

 
Türk Müəllimləri İttifaqnda 
- Türk Müəllimləri İttifaqnn ümumi 

iclas, hazrlanmş və idarə tərəndən təs-
diq olunmuş ibtidai məktəblərin proqram-
masn təsdiq etdi. İdarə şu proqramma- 
n Maarif Nəzarətinə göndərərək rica et-
mişdir ki, Nəzarət təsdiq edib tezliklə 
nəşr etsin, ta ki hər bir kitab təlif edənlər 
[yazanlar] şu proqrammaya mütabiq [uy-
ğun] kitab təlif etsinlər. Hər bir məktəb 
şu proqrammadan Nəzarətdən istəyə bi-
lər. Deməli, gələn sənə ümum məktəb-
lərdə tərtib olunmuş proqramma üzəri- 
nə tədris başlanb, hər bir yerdə bir qay-
dada müntəzəm surətdə dərs olacaqdr. 
Ali-ibtidai məktəblərin proqrammasnn 
tərtibi müəllim əfəndilərin tətilindən do-
lay eylül [sentyabr] ayna kimi təxir edil-
di. 

- Eylül ayndan başlayaraq Türk Mü-
əllimlər İttifaq təlimə dair bir cəridə [qə-
zet] nəşrinə mübaşirət edəcəkdir [başla- 
yacaq]. Binaənileyh [ona görǝ], hər bir mü-
əllim şu cəridə üçün tətildən istifadə 
edərək məqalələr hazrlamaldrlar, ta ki 
işə mübaşirət edən zaman məəttəlçilik 
olmasn. 

- Müəllimlərdən xahiş olunur ki, hər 
kəsin ərzaqdan artıq paras qalbsa, bu 
gün saat 9-dan 11-dək gəlib aparsn. 

- Türk Müəllimləri İttifaqna müraciət 
etmək istəyənlər[dǝn] təvəqqe olunur 
ki, iyulun 1-dək Bak Birinci Realn mək-
təbinin müəllimi Abdulla Şaiq Talbzadə 
həzrətlərinə müraciət etsinlər. Çünki İtti-
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faqn sədri Ağa bəy İsralbəyzadə iki ay 
müddətinə məzuniyyətdə bulunacaqdr 
və Bakda olmayacaqdr. 

 
Azərbaycan nümayəndəsi 
Azərbaycan Cümhuriyyətinin Ukray-

na siyasi nümayəndəsi [Yusif] Vəzirov cə-
nablar bolşeviklər[in] Odessan işğal[n]- 
dan sonra İstanbula azim olmuşdur [get-
mişdir]. Nümayəndə hal-hazrda İstanbul-
dadr. 

 
Doktorlarn hərbi xidmətə alnmas 
Aldğmz mövsuq [etibarl] məlumata 

görə, yaxn zamanda Azərbaycan torpa-
ğnda yaşayan bütün doktorlar siyah edi-
lərək hərbi xidmətə cəlb ediləcəklərdir. 

 
Dabravollarn həbsi 
Srağagün İnqilab Komitəsi acentələri 

tərəndən iki nəfər Dabravol ordusuna 
[Könüllü orduya] mənsub şəxs tövqif edil-
mişlərdir [tutulmuşlar]. Onlarla bərabər 
yüz minə baliğ [yaxn] Denikin paras tu-
tulmuşdur. Məzkurlar [deyilǝn şǝxslǝr] həb-
sə alnmşlardr. Məqsədləri Azərbaycan- 
da, xüsusən Bakda Dabravol ordusu mə-
nafeyinə təbliğat və təşkilat yapmaq imiş.  

 
“Yardm alay”nn pulemyotçu bölü-

yü 
Könüllü ehtiyat “Yardm alay” cən-

bində [nəzdində] 150 kişidən ibarət pulem-
yotçu bölüyü təşkil edilir. Həmin bölüyə 
25 yaşndan 45 yaşnadək sağlam və sa-
lamat bədən sahibi şəxslər qəbul olu-
nurlar. Bölüyün qədəri 150 kişidən artıq 
olmayacaqdr. Yazlmaq istəyənlər hər 
gün səhər saat 9-2 və axşam 4-6 kimi 
“Fani” kontorunda “Yardm alay” Komi-

təsinin sədri İsmayl Faniyə müraciət edə 
bilərlər. 

 
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Şəkidən 
Həmin həziran aynn 9-da Yevlaxdan 

Şəkiyə gedərkən Şəki ilə Yevlax arasnda 
vaqe “Trud” nam məhəldə [yerdə] bədəf-
karlar [cinayǝtkarlar] faytonçunun 100 min 
rublə qiymətində olan dörd atın, 10 min 
rublə nağd pulunu, miniklərin hər əşya-
sn və külli miqdarda para aparmşlardr. 
Bu kimi əhvallar ara-sra vaqe olmaqda-
dr. Məhəlli [yerli] idarə isə bu xüsusda 
gözəçarpan bir tədbirə girişməyir. Zama-
nn əhəmiyyətini nəzərə almayaraq böy-
lə xəyanətlərlə vətən övladn bir daha 
cəfa və bəlaya düçar edən xainlərǝ təda-
biri-şədidənin ittixaz [şiddǝtli tǝdbirlǝrin 
görülmǝsi] üçün hökumətin nəzərini cəlb 
ediriz. 

Əbdürrəhim Ağakişizadə 
 
 

İDARƏYƏ MƏKTUB 
 
“Azərbaycan” qəzetəsinin 13 həziran 

nömrəsində 4-cü dairə müfəttişliyi pris-
tav Kərimbəyov və müavini Axundov 
əleyhinə Bak polismeysterinə bir Mal-
şev namn şikayət verməsi barəsində mə-
lumat dərc edilmişdi. Üç ay bundan əv- 
vəl, həqiqətən, Malşev imzas ilə Bak 
polismeysterinə bizim əleyhimizdə bir 
donos verilmişdisə də, donosçu kəşf edil-
məyərək polismeysterliyə lazmi məlu-
mat verilməklə iş ləğv edilmişdi. Mal- 
şevdən əlavə iki nəfər müsəlmann im-

 

zas da vard ki, onlar axtardqdan sonra 
kim olduqlar və nǝrədə sakin olduqlar 
belə məlum olmad. Əlbəttə ki, donos 
qərəzi-şəxsiyyə [şəxsi qərəz] əsas üzrə ve-
rilərək uydurma imzalarla imza edilmiş-
di. Bu işdə və bizim bilkülliyyə [tamamən] 
töhmətdən ari [günahsz] və xidmətimiz-
də hüsn-əməl [yaxş ǝmǝl] sahibi olduğu-
muz meydana çxmaqla töhmətlər [itti- 
hamlar] rədd edildi. 

Pristav Kərimbəyov və  
müavini Axundov 

 
 
 
“Azərbaycan” qəzetəsi idarəsi tərəndən 

Piri Mürsəlzadəyə qəzetənin mühərriri ol-
duğunu təsdiq üçün verilmiş olan şəhadət-
namə itibdir. Bununla həman şəhadətnamə- 
nin etibardan saqit olduğu [etibardan düşdü-
yü] elan edilir.  

б. 
 

Doktor  
Musa bǝy Rǝyev  

Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 
naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Petroqraddan gǝlmiş doktor  
İshaq Avetisoviç Atayans  

(professor Mixaylovun müavini)  
Mamalq, qadn vǝ urologiya naxoşluğu-

na mübtǝla olanlar qǝbul edir. (Bövl [idrar] 
yolu azarna, köhnǝ vǝ tǝzǝ süzǝnǝyǝ müa-
licǝ edir.) Bövl yolunu elektrik alǝti ilǝ 
müayinǝ edir. Hǝr gün saat 3-dǝn 6-ya kimi. 
Çaharşǝnbǝ günlǝri fǝqirlǝri pulsuz qǝbul 
edir. Ünvan: Telefonn küçǝ, nömrǝ 6.    

8798 

Bǝhri-Xǝzǝr İstehlak Cǝmiyyǝti  
“Kooperatsiya” müalicǝxanas  

Hǝr növ naxoşluqlar qǝbul olunur. Müa-
licǝ haqq üzvlǝrdǝn 4 rublǝ, qeyrilǝrdǝn isǝ 
6 rublǝ. Bolşoy Morskoy küçǝ, Tarqovnn 
küncündǝ Hǝsǝnovun evindǝ, yolu Bolşoy 
Morskoydan. Telefon nömrǝ 26-90.  

Əmraz-daxiliyyǝ [daxili xǝstǝliklǝr] 9-11 
Balayan 

Mǝdǝ naxoşluğu 12-2 Mejebovski; 4-6 A. 
Seyidov 

Əmraz-ǝsǝbiyyǝ [ǝsǝb xǝstǝliklǝri] 12-2 
Şmirqeld 

Cǝrrahiyyǝ 9-11 Sander 
Uşaq naxoşluğu 9-11 Rabinoviç; 4-6 Bron  
Arvad naxoşluğu vǝ mamalq 9-11 Pines; 

12-2 arvad hǝkimi Şapiro-Rotman; 4-6 S. 
Seyidov[a] 

Dǝri vǝ zöhrǝviyyǝ 9-11 O. Şamkoryan; 
12-2, 4-6 Pernik 

Göz naxoşluğu 9-11 Cǝfǝrov; 4-6 arvad 
hǝkimi Qeqamyan 

Qulaq vǝ boğaz ağrs 12-2 B. K. Fin-
kelşteyn;  

Diş ağrs 9-11 Suşon-Sivkina; 4-6 İtkin 
Müalicǝxana müdiri bakterioloq Lyuba-

şevskaya 
Müalicǝxanada konsultasiyalar icra olu-

nur. Operasiya, konsultasiya razlq ilǝ. Çiçǝk 
döyülür, şǝhadǝtnamǝ verilir. Analiz qǝbul 
olunur. 606 vǝ 914 müalicǝsi.  

10208 
 

Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  
Gövhǝr xanm Qazzadǝ  

Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 
xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur. Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 
13. Telefon nömrǝ 58-39.  

T-321 
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Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝt münasibdir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

8753 
 

Moskvada tǝcrübǝ görmüş diş hǝkimi    
K. S. Kolandskaya-Sanuxat kabinǝ açmşdr. 
Müalicǝ edir, dişlǝri doldurur, süni dişlǝr 
qayrr vǝ dişlǝri ağrsz çǝkir. Qiymǝt müna-
sibdir. Qǝbul edir: Hǝr gün sǝhǝr saat 9-2-
yǝdǝk; aşxam saat 5-7-yǝdǝk. Adres: Bazarn 
vǝ Suraxanski küçǝlǝrin küncündǝ, nömrǝ 
112. 

8795 
 

Doktor S. İ. Zaks 
Zöhrǝvi, dǝri vǝ silis naxoşluqlarn qǝ-

bul edir. 606 vǝ 914 müalicǝsi. Naxoşlar hǝr 
gün qǝbul edir saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voront-
sovski küçǝ nömrǝ 43, 2-ci mǝrtǝbǝ.  

8776 
 

Diş hǝkimi  
R. S. Fuks 

Qǝbul edir: 9-dan 10-a dǝk; 5-dǝn 7-yǝ 
dǝk. Ünvan: Mariinski, nömrǝ 18. Ferdi-
nandn aptekas ilǝ bǝrabǝr. Telefon nömrǝ 
34-15.  

10202 
 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlarn 
qǝbul edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam 
saat 5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski 
küçǝ nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 
50-28. Vǝ 93.  

8765 

İstanbuldan, İngiltǝrǝdǝn  
vǝ Fransadan mallar 

İ. V. Denisovun bankir kantoras İstanbu-
la, Marselə (Fransa) və Liverpula (İngiltərə) 
mal alb gətirmək üçün nümayəndə göndə-
rir. Sifarişlər İ. V. Denisovun bankir kantora-
snda qəbul olunur (Nikolayevski və Olqinski 
küçələrin küncündə) hər gün axşam saat 5-
dən 7-dək. 

10210 
 

Tazǝ alnmş 
Amerikann südü satılr külli miqdarda İ. 

V. Denisovun bankir kantorasnda (Olqinski 
vǝ Nikolayevski küçǝlǝrin küncündǝ, telefon 
nömrǝ 37-75). Az miqdarda isǝ Qafqazski 
aptekarski mağazada, Baryatinski, nömrǝ 6.  

10234 
 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

Teleqraf xǝbǝrlǝri  
sǝh. 315. “drednot”: hǝrbi dǝniz donan-

malarnda XX ǝsrin ǝvvǝllǝrindǝn etibarǝn 
istifadǝ edilmǝyǝ başlanan, güclü artilleriya 
silahlarna malik zirehli gǝmi (drednout).  

“imperator Vilhelm”: Alman impertoru II 
Vilhelm nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Sülh ǝtrafında  

sǝh. 316. “Himans”: qǝzetdǝ “Gimans” 
kimi getmişdir.  

 
İstanbulda hǝyǝcan  

sǝh. 317. “etmişlǝrdir” yerinǝ “edilmiş-
dir” getmişdir.  

“xaki-payi-şahanǝyǝ”: “padşaha”; hǝrfǝn 
“padşahn ayağnn torpağna" demǝkdir. 

sǝh. 319. “Aydn efesi”: “Efe” sözü Türki-
yǝnin qǝrbindǝ, İzmirin cǝnubundak Aydn 
vilayǝtindǝ “qǝhrǝman, igid” mǝnasnda 
işlǝdilir.   

“satır”: kötük üzǝrindǝ ǝt doğramaqda 
istifadǝ edilǝn, enli ağzl böyük bçaq.  

“mabeyni-hümayun”: Sarayda, padşahn 
hökumǝt işlǝri ilǝ mǝşğul olduğu, yanna 
gǝlǝnlǝri qǝbul etdiyi yer.  

“sǝr-qǝrini-hǝzrǝti-padşahi”: Sarayda, 
padşahn yanna gǝlǝnlǝri qǝbul etdiyi 
“mabeyn” adlanan yeri idarǝ edǝn, padşahla 
digǝr şǝxslǝr arasnda vasitǝçilik edǝn adam; 
baş mabeynçi.  

 
Qarabağ mǝsǝlǝsi  

sǝh. 323. “İşxanyanlar ilǝ Şahnazaryan-
lar”: İşxanyan Qarabağdak Ermǝni Milli 
Şurasnn sǝdri, Şahnazaryan isǝ üzvü ol-
muşdur.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


